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Anotācija Stiklveida un keramisko materiālu ieguve no: soliem un gēliem, ķīmiskā nogulsnēšana no tvaika
fāzes, vakuuma un plazmas, termītu reakcijām. Jaunie stikli: oksinitrīdu, oglekli saturošie,
stiklveida pārklājumi, bioaktīvie stikli, optiskie materiāli un šķiedras. Jaunā keramika:
stiklkristāliskie materiāli, pjezoelektriķi, supravadītāji, NASICON, keramika dzinējiem un
kodolreaktoriem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Orientēties jauno stiklveida un keramisko materiālu uzbūves īpatnībās, sintēzes metodēs un
īpašībās. Mācēt izskaidrot šo materiālu struktūras un fizikāli ķīmisko īpašību sakarības. Prast
pamatot jauno materiālu izmantošanas jomas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Izmantojot lekciju materiālus un literatūras studijas, sagatavoties regulārajiem testiem par lekciju
tematiem, tādejādi jau semestra laikā veidot ilglaicīgas zināšanas par jaunajiem stiklveida un
keramiskajiem materiāliem.
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Augsttemperatūras vielu un materiālu ieguves metodes 2 0 0 0

Kristālu audzēšana. 2 0 0 0

Sola-gēla tehnoloģija -priekšrocības un termini 2 0 0 0

Pārklājumi stiklam 2 0 0 0

Atdalita un nepārtraukta procesa pārklājumi 4 0 0 0

Stikli plakanas virsmas displejiem 2 0 0 0

Elektrību vadošie stikli 4 0 0 0

Oksinitridu un oglekli saturošie stikli 2 0 0 0

Optiskā šķiedra 6 0 0 0

Augsta līmeņa optisko komponentu ieguve 4 0 0 0

Jaunās keramikas sintēzes pamatprocesi 6 0 0 0

 Keramisko materiālu hidrotermālā sintēze 4 0 0 0

Sola-gēla pārklājumu ieguves metodes. 4 0 0 0

Pārskats par neorganisko nanomateriālu sintēzes metodēm 4 0 0 0

Kopā: 48 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes



Studiju kursa plānojums

Spēj orientēties jauno stiklveida un keramisko materiālu  uzbūves īpatnībās un īpašības. Pārzina to
sintēzes metodes un iegūto materiālu pielietošanas jomas.

Iegūtās zināšanas un iemaņas tiks vērtētas
rakstiskā eksāmena laikā, kurā studentam
jāpārzina jauno stiklveida un keramisko
materiālu  sintēzes metodes, uzbūves
īpatnības un īpašības, kā arī pielietojuma
jomas. Semestra laikā jānokārto 3-5 testi par
lekciju laikā izklāstīto materiālu.
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